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ÚVOD

Onkologická onemocnění patří mezi jedny z nejčastějších příčin úmrtí v České re-

publice. Incidence malignit stále stoupá, do konce roku 2012 dosáhne mortalita na zhoubná

onemocnění 55% všech úmrtí. Dle odhadů světové zdravotnické organizace, vzroste počet

onkologicky nemocných do roku 2015 na 85 miliónů obyvatel na celém světě. Lidé jsou

čím dál, tím více vystavováni karcinogenním vlivům. To má za následek, že v dnešní době

musí malignímu onemocnění čelit každý čtvrtý člověk. Tímto znepokojivým faktem, se

několik let zabývají odborníci celého světa. A snaží se zdokonalit nejen prevenci, diagnos-

tiku a terapii zhoubných chorob, ale zabývají se i zvyšováním kvality života nemocného.

Do popředí, se tudíž dostává vedle uspokojování biologických potřeb i uspokojování po-

třeb psychosociálních a duchovních. S tím souvisí i kvalita komunikace zdravotníků

s pacientem. Je třeba si uvědomit, že efektivní komunikace je pro nemocného velice důle-

žitá a klíčová pro zajištění spolupráce s klientem. Na druhé straně, je prokázáno, že ne-

vhodnou komunikací, může zdravotník nemocného poškodit.

Jsem zaměstnaná na interním oddělení, Městské nemocnice v Litoměřicích, kde

onkologicky nemocní pacienti tvoří vysoké procento hospitalizovaných. Zajímalo by mě,

na jaké úrovni se nachází komunikace mezi nelékařským zdravotnickým personálem

a onkologicky nemocnými. Proto jsem si vybrala téma bakalářské práce, kde stěžejní je

právě komunikace s onkologickými pacienty. Doufám, že výsledky této práce mohou slou-

žit ke zkvalitnění komunikace všeobecných sester. Dle mého názoru je velice důležitá,

nejen komunikační příprava studentů zdravotnických škol, ale především považuji za nut-

né, proškolovat v komunikaci i zdravotníky v nemocničních zařízeních. V první časti této

práce, je obsažena teorie onkologie a komunikace. Psychologické aspekty nevyléčitelného

onemocnění a specifika komunikace s onkologicky nemocným. Druhá praktická část práce,

je zaměřena na přístup nelékařského zdravotnického personálu k onkologickým pacientům.

Cílem práce je objasnit úroveň komunikace zdravotníků s onkologicky nemocným. Zjistit

nedostatky v komunikaci a zmapovat míru využití efektivní komunikace s onkologicky

nemocnými pacienty. Kvalitativní část výzkumného šetření, je zaměřena na onkologicky

nemocné, kde zjišťuji spokojenost pacientů s komunikací ve zdravotnictví.

10

1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Onkologie

„ Onkologie je medicínský obor, který se zabývá prevencí, diagnostikou, terapií a

následnou péčí o pacienty s nádorovým onemocněním. Nádorová onemocnění označují

skupinu nemocí, které se vyznačují nekontrolovaným buněčným dělením“(9, s. 88).

1.2 Historie onkologie

První zmínky o výskytu maligních novotvarů se objevují již ve starověku. Touto

problematikou se zabýval i slavný řecký lékař Hippokrates, který použil jako první termín

karcinom. Tento termín si Hippokrates vybral na podkladě podobnosti pokročilého stádia

karcinomu prsu, se siluetou pobřežního kraba (Carcinides meanas). Vzhledem k tomu, že

léčení pacienti podléhali rakovině dříve, než neléčení, ponechával Hippokrates onkologic-

ky nemocné bez terapie. Odstraňoval pouze nádory, které se vyskytovaly na povrchu těla,

pomocí rozžhaveného železa. Na terapii zhoubných nádorů se ve své době soustředil i řec-

ký lékař Galenos. Ke konzervativní terapii se podával nemocným arzenik. Až do 16. století

se pro minimální úspěšnost od chirurgické léčby nádorů ustoupilo. Na přelomu 19.a 20.

století došlo k objevení paprsků X a gama záření, tato významná událost přispěla k rozvoji

onkologie.

Během posledních let se zrychlil vývoj chemoterapie, která se vedle radioterapie a

chirurgické léčby podílí na úspěšné léčbě zhoubných onemocnění. Zvýšenou pozornost

věnují zdravotničtí pracovníci kvalitě života nevyléčitelně nemocných. Ta je mnohdy paci-

entem upřednostňována, na úkor délky dožití. V České republice se na rozvoji Onkologie

podílejí i odborné společnosti, Česká onkologická společnost (ČOS) a společnost radiační

onkologie biologie, a fyziky (SROBF), (19).

1.3 Kategorie onkologických pracovišť

Kategorie onkologických pracovišť můžeme rozdělit na čtyři skupiny, do první

kategorie spadají krajská pracoviště, která využívají nejlepší techniku, nejmodernější dia-

gnostické a léčebné prostředky. Provádí se zde např. transplantace kostní dřeně, intraarteri-

ální chemoterapie atd. Pracuje zde vysoce kvalifikovaný personál. Clem péče na těchto
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pracovištích, je úplné vyléčení nemocného. Probíhá zde výzkum a výuka budoucích speci-

alistů. Do druhé kategorie označované jako 2A, jsou zařazena standardní onkologická pra-

coviště, zaměřující se na kurativní terapii. V kategorii 2B, se uplatňuje zejména paliativní

péče na standardních onkologických odděleních. Ve 3 kategorii je zahrnuta onkologická

ambulantní péče. Pro léčbu zhoubných onemocnění, je velice důležitá včasná diagnostika.

Ta závisí především na ambulantních a praktických lékařích. Čím dříve je nádor deteko-

ván, tím vyšší má pacient naději na úplné vyléčení. Důležitou roli v systému poskytování

péče nevyléčitelně nemocným hraje hospicová péče (19).

1.4 Výskyt maligních chorob

Sledování výskytu onkologických onemocnění, má veliký význam pro odhad

úspěšnosti léčby, prevence a diagnostiky. Statistické údaje o výskytu nemocí, nám pomo-

hou odhadnout i ekonomický dopad výskytu zhoubných onemocnění na společnost.

Pro lepší orientaci ve statistických údajích, je vhodné znát základní epidemiologické

pojmy. Incidence jde o počet všech nově diagnostikovaných nádorových chorob, které

vznikly v období jednoho roku přepočtených na 100 000 obyvatel. Prevalence je počet

nemocných žijících s určitou onkologickou diagnózou, ke konkrétnímu datu. Mortalita

označuje počet zemřelých na maligní onemocnění za rok, opět v přepočtu na 100 000 oby-

vatel. Pojem specifická mortalita označuje počet zemřelých na určitý druh maligního one-

mocnění. Dle statistických údajů postihne v České republice onkologické onemocnění

každého třetího člověka. A každý čtvrtý na zhoubné onemocnění zemře (27).

1.5 Příčiny vzniku maligních chorob

Příčiny vzniku onkologických nemocí dělíme do dvou základních skupin, na zevní

a vnitřní. Mezi zevní faktory, které se významně podílejí na vzniku nádorových onemoc-

nění, řadíme vliv životního prostředí. Mezi nejrizikovější karcinogeny patří tabák. Na ná-

sledky nikotinismu zemře v ČR 40% mužů a 20% žen s onkologickou diagnózou. Kance-

rogeny v tabákovém kouři se podílejí na vzniku, nádorů dutiny ústní, laryngu, plic, ledvin a

močového měchýře. Je prokázáno, že dlouhodobé užívání alkoholu a tabáku je příčinou až

85% malignit v dutině ústní, laryngu a jícnu. Při nadměrném užívání alkoholu dochází

k poškození jater. Jeho důsledkem se aktivují prokancerogeny ,sníží se schopnost detoxi-

kace, dojde k hypovitaminóze vitamínu A, C, železa a riboflavinu. Nastanou poruchy me-
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tabolismu a sníží se imunitní ochrana organismu. Na vzniku malignit se podílí i nevhodná

životospráva. Při zvýšeném příjmu nevhodné potravy, dochází k nadváze a obezitě.

S obezitou je spojeno vysoké riziko vzniku karcinomu endometria, ledvin, žlučníku, tlusté-

ho střeva a prsu. Nepříznivý vliv na organismus mají živočišné tuky, jednoduché cukry a

konzervační látky. Nevhodná je konzumace smaženého jídla a uzeného masa. Navzdory

tomu jsou potraviny, které riziko vzniku nádorového onemocnění snižují. Protektivní úči-

nek mají vláknina, vitamín C, vit. E, kalcium a selen. Také nedostatek pohybu a sedavý

způsob života zvyšuje riziko vzniku karcinomu tlustého střeva, prsu a plic. Vysoké riziko


[…]


mací a psychosociální podporu. Zdravotníci i nemocní sdílejí zodpovědnost za to,

aby potřebám pacienta jako takového bylo vyhověno.

4. Onkologicky nemocní lidé po celém světě mají přístup k informacím, mohou se

sdružovat a prosazovat svůj vliv.

5. Odborná lékařská obec, která uznává vliv a přínos dobře informované a aktivní ve-

řejnosti, napomůže k předávání informací založených na důkazech veřejnosti, pra-

covníkům ve vědě i lékařské praxi.

6. Výzkum, průmysl a vládní orgány budou považovat zástupce pacientů za klíčové

strategické partnery ve všech aspektech boje proti rakovině, včetně zlepšování

standardů péče a kvality přežívání.

ČLÁNEK VIII
Zlepšit kvalitu života pacientů je primárním cílem úsilí zaměřeného proti rakovině.

Fyzická a emocionální zátěž, kterou nemoc působí, bývá značná, často násobená i vedlej-

šími účinky léčby. Klinické výsledky mohou být ovlivněny celkovým duševním a fyzic-

kým stavem pacienta. Zachování kvality jeho života včetně jeho sociálních, fyzických a

psychických funkcí by mělo být lékařskou a lidskou prioritou. Je třeba vzít na vědomí, že

ačkoliv v posledních 20 letech bylo vynaloženo obrovské úsilí na zvýšení počtu vyléče-

ných, nemá většina onkologických pacientů na vyléčení naději.

V případech, kdy rakovina není vyléčitelná, lze stále zajišťovat kvalitní život paci-

enta poskytováním optimální kvalitní protinádorové léčby (chemoterapie, radioterapie) a

podpůrné léčby, zahrnující zvládání bolesti a únavy.

Signatáři budou usilovat o dosažení následujících cílů:

1. Zlepšit všeobecnou péči o onkologické pacienty specifickými léčebnými metodami

včetně podpůrné péče.
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2. Na politické a lékařské úrovni uznat význam kvality života pacientů, bez ohledu na

stadium nemoci a prognózu, uznat optimální podpůrnou péči o onkologického pa-

cienta, zvláště v těch případech, kdy nelze dosáhnout vyléčení.

3. Považovat kvalitu života za rozhodující faktor ve vývoji nových léků a v péči o pa-

cienta.

4. Neustále aktivně vyvíjet nové vědecké nástroje pro zhodnocení kvality života

v nemocničním prostředí.

5. Podporovat intenzivní vzdělávání zdravotníků a onkologických pacientů, týkající se

potřeby a možnosti efektivního zvládání bolesti ve všech stadiích nemoci a léčby.

Bolest hluboce ovlivňuje kvalitu života a často bývá podceňována a nedostatečně

léčena i v případech, kdy může být náležitě zvládnuta.

6. Snažit se o lepší pochopení a změnu postojů k otázkám smrti a umírání. Usilovat o

to, aby konec života byl chápán jako přirozená zkušenost, na kterou se může pohlí-

žet z lékařského, psychologického, emocionálního a duchovního hlediska. Opti-

mální lékařská péče o umírajícího pacienta musí být efektivní, humánní a soucitná.

ČLÁNEK IX
Vzhledem k velkým rozdílům v dostupnosti prostředků a epidemiologii ve světě

signatáři souhlasí s tím, že jednotlivé země musí vytvořit co nejefektivnější národní strate-

gie boje proti rakovině podle vlastních potřeb. Některé země se mohou v první řadě zabý-

vat druhy rakoviny, které jsou léčitelné nebo kterým lze předejít vzdělávacími programy

určitými druhy léčby. Jiné země by se mohly zabývat otázkami imunity jako součásti vše-

obecné strategie zvládnutí nemoci nebo aktivněji podporovat použití adjuvantní chemote-

rapie, zvyšující dobu přežití. Tyto potřeby a možnosti definovala SZO, která usiluje o vy-

tvoření globální strategie pro zvládnutí rakoviny.

Je jasné, že kritické zhodnocení potřeb, správné plánování a stanovení priorit může

bez ohledu na ekonomické podmínky smysluplně snížit nepříznivý vývoj nádorových

onemocnění v rozvinutých i rozvojových zemích.

Signatáři se zavazují aktivně podporovat koncepci národního protinádorového plá-

nování v souladu s místními potřebami a prostředky.

ČLÁNEK X
Vzhledem k tomu, že rakovina nezná hranice a jednotlivé země ji nedokážou zvlá-

dat samostatně, musí být stanoven nový přístup k výzkumu, pacientskému hnutí, prevenci

a léčbě, založený na mezinárodní spolupráci.

Signatáři této charty se zavazují vytvářet globální sítě a sdružení pro podporu jejich

cílů, slibují dohlédnout na to, aby po jejím podepsání nedošlo k odstoupení od stanovených

cílů.

1. Zajistit uznání Charty příslušnými institucemi. Čtvrtý únor bude označen za Světo-

vý den proti rakovině, aby tak každým rokem žila Pařížská charta v srdcích a mys-

lích lidí

celého světa.

2. Stanovit stálou komisi, která bude připravovat každoroční zprávu o realizaci cílů

stanovených v Chartě.

3. Zajistit podporu Charty v pacientských organizacích a vytvořit globální síť pacient-

ských organizací.

4. Vytvořit globální výzkumnou organizaci, složenou z předních vědců z celého světa,

která by zajišťovala, aby se nejnovější poznatky rychle rozšířily do všech států, aby

byly zaregistrovány rozdíly ve výzkumu a slibné výsledky prozkoumány.
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5. Shromáždit milion podpisů Pařížské charty k roku 2001, a tak poukázat na ochotu

veřejnosti bojovat ve jménu těch, kteří jsou nádorovou nemocí postiženi.

Zdroj:

http://www.lpr.cz/index.php/ke-stazeni/doc_details/8-pariska-charta-proti-rakovine
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