## Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: *Mgr. SIMONA ZVODILOVÁ*
Autor práce: *LUČIE VÁKOVÁ*
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: *SPECIFIKÁ KOMUNIKACE S ONKOLOGICKÝMI NEMOCNÝMI*
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

**Stupnice hodnocení úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

**Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:**
(povinné vyplnit)

/.

<b>Navržené celkové hodnocení</b> <del>výborně</del> <del>velmi dobře</del> <del>dobře</del> <del>nevyhovující</del>
----------------------------------- -------------------- ------------------------ ------------------ -------------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: *05. 10. 13*

Podpis: *[Signature]*

Lucie Hančínová:

Velmi aktuální a dobře zvolené téma,

Formálně a graficky dobře zpracovaná práce

Teoretická část práce dobře zpracovaná s metodicky správně uvedenými prameny

Metodologie výzkumu: doporučila bych zvolit jen jednu z metod kvantitativní x kvalitativní. Není zcela vhodné porovnávat dva vzorky respondentů dvěma různými metodami.

Kvantitativní výzkumu je metodologicky správný a zjištěné výsledky jsou správně interpretovány.

Jen pozor na to, co chci skutečně sledovat komunikaci s nemocným nebo sledování bolesti?

(hypotéza č. 1). Toto se týká také diskuze. Vytýčené cíle je třeba dodržovat a neměnit.

Cíle práce, které se týkaly ověřování úrovně komunikace zdravotníků s onkologicky nemocným, byly splněny.

Dotazy:

1. Jakým způsobem lze na odděleních průběžně sledovat úroveň komunikace zdravotníků s nemocnými?
2. Jaká témata jsou pro Vás při komunikaci s nemocným nejtěžší?
3. Jak na Vašem pracovišti bojujete se syndromem vyhoření?

Mgr. Simona Boudová
archivní sestra ORTO
FN Plzeň